MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE REVISÃO DA PONTUAÇÃO
CURRICULAR Nº 002 DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO

MILITAR TEMPORÁRIO Nº 004-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga o resultado dos pedidos da revisão da Pontuação Curricular aos inscritos do Aviso de
Convocação para a Seleção ao Serviço Militar  Temporário N° 004-SSMR/5, de 07 de agosto de
2019, conforme abaixo discriminado:

Observação 1: os recursos publicados neste documento se referem a situações nas
quais  a  oportunidade  do candidato  de  requerer  revisão  foi  prejudicada,  tendo sido
concedido tempo adicional para recurso.

Nº do Recurso Recurso nº 438
Nome do(a) Candidato(a) DULCE MARA MEIRA

Área de interesse ENGENHARIA CIVIL
Pontuação a ser revista Exercício de Atividade Profissional

Parecer da CSE Acolhimento: (  ) SIM  ( X ) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 0

Pontuação Final:18

Julgamento/Motivação/Decisão

- A candidata deu entrada em recurso solicitando que fosse
considerado o exercício de atividade profissional apresentado
quando  da  inscrição  no  sistema  eletrônico,  argumentando
para tal que as atividades são na área de interesse.

-  A  candidata  concluiu  a  formação  específica  na  área  de
Engenharia  Civil  em  02/08/2019,  o  que  a  habilitou  ao
presente  processo seletivo,  de acordo com o item 3.1.7 do
Aviso de Seleção.

-  O  certificado  de  conclusão  do  “Curso  Superior  de
Tecnologia  em  Construção  Civil”,  apresentado  pela
candidata, não atende à habilitação mínima exigida – no caso,
“Engenharia Civil”, conforme o item 4.5.5.1 e o  Anexo “A”
(áreas  de  interesse)  do  Aviso  de  Seleção.  Caso  o  referido
curso tivesse sido lançado pela candidata na área “Títulos” ou
“Cursos”, poderia ser considerado para pontuar (o que não foi
o caso), mas de forma alguma como substituto da graduação
na área de “Engenharia Civil”. Se o curso técnico em pauta

fosse de interesse da Administração Militar para o presente
Aviso de Seleção, seria aberta a oportunidade a todos e seria
considerada  a  referida titulação – o que também não foi  o
caso.

-  Os  exercícios  de  atividade  profissional  apresentados  pela
candidata  são  na  área  de  interesse.  Todavia,  as  atividades
foram desempenhadas antes da data de conclusão do curso na
área  “Engenharia  Civil”,  o  que,  de  acordo  com  a
documentação  da  candidata,  ocorreu  em  02/08/2019.  As
atividades  desempenhadas  podem ser  consideradas  somente
após a data  de conclusão do respectivo Curso Superior,  de
acordo  com  o  item  6.3.8  do  Aviso  de  Seleção.  Logo,  as
atividades  profissionais  lançadas  pela  candidata  no  sistema
eletrônico de inscrição e requeridas no recurso não podem ser
consideradas, por terem se desenvolvido antes da respectiva
graduação na área específica.

- A pontuação no campo “exercício de atividade profissional”
é  considerada  somente  até  o  dia  07/08/2019,  data  de
lançamento do Aviso de Seleção.

-  Da data  de  conclusão  do curso superior  em “Engenharia
Civil” pela candidata (02/08/2019) até o dia de encerramento
da contagem do tempo (07/08/2019 – lançamento do Aviso de
Seleção),  decorreu  tempo  inferior  aos  30  dias  contínuos
mínimos a serem considerados para concessão dos pontos de
atividade profissional, de acordo com o item 6.3.15 do Aviso
de Seleção, não cabendo pontuação a ser concedida.

-  De  todo  o  exposto,  a  candidata  permanece  sem  pontos
adicionais quanto ao   exercício de atividade profissional  .

Curitiba, 07 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Divulgação do resultado dos pedidos de revisão nº 002 – Aviso de Seleção Nº 004-SSMR/5 – 07 NOV 19 ...... Pág 2/2)

	COMANDO MILITAR DO SUL